(ص ۳۶) یہ بات مسلم ہے کہ مولانا اہل حسن مہمانی نے پادری اسمتھ کے رسالے "دین حق" مطبوعہ: (۱۸۳۳ء) کے اعتراضات کا جواب لکھا ہے یعنی "کتاب الاستفسار" ۱۸۳۳ء میں لکھی گئی اور اسی سال شائع ہو گئی۔ مگر اس سے پہلے مولوی عباس علی حاجتوی (کانپوری) اس موضوع پر ۱۲۳۸ھ ۱۸۲۲ء میں "صولتہ الصغیر" لکھ چکے تھے۔ کتاب بہت ضخیم ہو گئی تھی اور مولف نے دس سال بعد ۱۲۵۸ھ ۱۸۴۲ء میں اس کی تہنیت "خلاصہ